
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 813/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) SANDRA MARIA PEREIRA DA COSTA, matrícula 

n.º 316157, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 01/08/2023 a 01/02/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 819/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA AMIRACY MEDEIROS DE SOUZA, 

matrícula n.º 9802, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM com lotação na Secretaria de 
Saúde, a que tem direito, a ser gozada no período de 01/08/2023 a 01/02/2024, quando deverá voltar ao exercício de 
suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 820/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) LORENA FERREIRA ALVES, matrícula n.º 

258204, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL com lotação na Secretaria de Saúde, a que 
tem direito, a ser gozada no período de 01/08/2023 a 01/02/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 824/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) FRANCISCA DE ARAÚJO DA SILVA LUCENA, 

matrícula n.º 2724, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS com lotação na Secretaria de 
Educação, a que tem direito, a ser gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício 
de suas funções. 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 
2023, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 825/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) GILDERLÂNDIA GUEDES DE MEDEIROS 

NASCIMENTO, matrícula n.º 316158, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de 
Educação, a que tem direito, a ser gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício 
de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 827/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 
 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) KILMARA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 

n.º 209304, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 828/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) LUCÉLIA MARIA DINIZ SILVA, matrícula n.º 

315898, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS com lotação na Secretaria de Educação, a que 
tem direito, a ser gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 829/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) LUCICLEIDE FERREIRA DE LIMA, matrícula n.º 

3055, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser 
gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 830/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO CANDEIA DE SOUZA 

LUCENA, matrícula n.º 3063, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de Educação, 
a que tem direito, a ser gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas 
funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 831/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO FIRES GOMES, matrícula 

n.º 3009, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a 
ser gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 832/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) MIRIAM ANA DOS SANTOS VIEIRA, matrícula 

n.º 2974, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a 
ser gozada no período de 03/07/2023 a 03/01/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de julho de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 833/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ALINE TORRES XAVIER, matrícula n.º 31544687, 

ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, 
a ser gozada no período de 01/08/2023 a 01/02/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 834/2023, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) ZOETÂNIA TORRES, matrícula n.º 10311, ocupante 

do cargo efetivo de PROFESSORA com lotação na Secretaria de Educação, a que tem direito, a ser gozada no 
período de 01/08/2023 a 01/02/2024, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de agosto de 

2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 18 de agosto de 2023. 

 
 
SECRETARIAS 
 

EDUCAÇÃO 

 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.161/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2021 
 

Instrumento: termo de aditivo nº: 02 ao contrato nº 1.161/2021; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e 
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL IBAM, Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, IMPLANTAÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA NA GESTÇÃO ISSQN, COM 
FORNECIMENTO DE ESTRUTURA DE DATA CENTER, COM FOCO EM ACOMPANHAMENTO DO 
SIMPLES NACIONAL, DECLARAÇÃO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E A FINS A CARGO DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECEIRA, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 268/2021; 
Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE 



PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

VIGÊNCIA para 11/10/2023, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações. 
Fundamentação: constante na Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado com as cláusulas do 
contrato inicial. Signatários: Secretário Municipal de Receita      MIRELLIO ALVES DE ALMEIDA e INSTITUTO 
BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL IBAM. 
 

11 de agosto de 2023 
 

MIRELLIO ALVES DE ALMEIDA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RECEITA 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 303/2023 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: RAFAEL AMORIM DE 
ALBUQUERQUE 70343943425, inscrito no CNPJ Nº 43.065.548/0001-22. OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS – MEI, PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PATOS, COMO MEIO DE INCENTIVAR O EMPREENDEDOR INDIVIDUAL DO MUNICÍPIO. OBJETO DO 
TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o total R$ 4.950,00 (Quatro Mil e Novecentos e Cinqüenta 
Reais), sendo que o valor atual de R$ 19.800,00(Dezenove Mil e Oitocentos Reais), passando o seu valor global pós 
formalização do termo de aditivo o valor de R$ 24.750,00 (Vinte e Quatro Mil e Setecentos e Cinqüenta Reais), que 
representa um aumento de 25% (vinte e cinco por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo 
a lei de licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS e do 
outro lado a empresa RAFAEL AMORIM DE ALBUQUERQUE 70343943425. 
 

Patos, 15 de agosto de 2023. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 288/2023 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: HIAGO MELO DE SOUTO 
08971804459, inscrito no CNPJ Nº 44.385.036/0001-06. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS – MEI, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS, COMO 
MEIO DE INCENTIVAR O EMPREENDEDOR INDIVIDUAL DO MUNICÍPIO. OBJETO DO TERMO 
ADITIVO: acrescentar ao valor contratual o total R$ 4.950,00 (Quatro Mil e Novecentos e Cinqüenta Reais), sendo 
que o valor atual de R$ 19.800,00(Dezenove Mil e Oitocentos Reais), passando o seu valor global pós formalização 
do termo de aditivo o valor de R$ 24.750,00 (Vinte e Quatro Mil e Setecentos e Cinqüenta Reais), que representa 
um aumento de 25% (vinte e cinco por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de 
licitações e suas alterações. DA FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de Patos, o Senhor LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS e do outro lado a 
empresa HIAGO MELO DE SOUTO 08971804459. 

 
Patos, 15 de agosto de 2023. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISOS E EDITAIS 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º: 044/2023 
Ref.: Impugnação ao Edital 
Impugnante: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA 
 
Publicação Decisão 

 
Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO IMPROCEDENTE a Impugnação 
interposta pela Empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA. 
 

Patos (PB), 21 de agosto de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 
 

J C DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA VIDA VERDE – CNPJ 00.248.741/0001-96 
Endereço Eletrônico: amandacatiana80@gmail.com hortvidaverde@gmail.com 
 
Assunto: Decisão Administrativa 
 
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo Administrativo nº 096/2023, Pregão 
Eletrônico n° 014/2023, Contrato n° 1.501/2023 e Ata de Registro de Preço Nº 020/2023. 
 
DA DECISÃO: 
 

Do exposto, conclui-se que J C DE OLIVEIRA DISTRIBUIDORA VIDA VERDE – CNPJ 
00.248.741/0001-96, descumpriu as obrigações previstas no Edital, Contrato ou Ata conforme o caso, não realizando 
a entrega dos produtos na data prevista do edital/contrato, além de cumprimento parcial dos itens, tanto na 
especificação dos itens, bem como no quantitativo dos itens.  
 

Praticada a infração a dispositivos contratuais, nasce para Administração-Contratante o poder de aplicar à 
Contratada as sanções/recomendações previstas em lei e no contrato, no legítimo exercício de prerrogativa que lhe 
confere a lei, da qual não pode se afastar, em razão dos princípios da indisponibilidade do interesse público e da 
legalidade que lhe orientam o agir vinculado. 
 

Assim, em observância aos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, deve ser aplicada a (s) seguinte 
(s) penalidade (s): 

 
1. MULTA ADMINISTRATIVA de 02% (dois por cento) sobre o valor total do contrato; 
2. Bem como, deve ser rescindido o contrato com fundamento no art. 77 ao 80 da Lei 8.666/93, tendo como 

DATA DE RESCISÃO a publicação no diário oficial. 
3. Seja executada a garantia contratual, para ressarcimento da administração, e dos valores das multas e 

indenizações a ela devidas. Observar a decisão administrativa. 
4. Seja feita retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos causados à contratante, 

caso haja. 
 

Que seja concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Os autos estarão disponíveis 
para acesso da empresa no local: Sala da Comissão de Licitação, no Centro Administrativo Municipal Aderbal 
Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, nesta cidade, ou pelo E-
mail: licitacao@patos.pb.gov.br. 
 

Que seja publicado no diário oficial, nos termos do contrato e da Lei. 
 

Patos, 15 de agosto de 2023. 
 

LUCAS TADEU VILAR COSTA 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo 

 
MERYELLE D MEDEIROS BATISTA 

Membro da Comissão de Processo Administrativo 
 

AMANDA KIEVY LEITAO DE OLIVEIRA  
Membro da Comissão de Processo Administrativo 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


